
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121200056

56

Nº 238, quarta-feira, 12 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS AVANÇADO MANACAPURU
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2018 - UASG 155422

Nº Processo: 23706001055201822 . Objeto: Aquisição de combustível Total de Itens
Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Aquisição com valor inferior a R$ 17.600,00, correspondente a 10% do valor
atribuído à modalidade de Convite. declaração de Dispensa em 11/12/2018. JUNIOR
MOZART NOGUEIRA GOMES. Coordenador de Compras e Licitações. Ratificação em
11/12/2018. LUZIRAY BARBOSA GRACA. Chefe do Departamento de Administração e
Planejamento. Valor Global: R$ 7.082,00. CNPJ CONTRATADA : 05.440.733/0006-75 I B K
COMERCIO E SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 11/12/2018) 155422-26403-2018NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2018

Processo nº: 23278.007141/2018-36. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDU C AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, CNPJ: 10.764.307/0001-12 Contratado: MARITÊ
TURISMO LTDA-ME. CNPJ: 31.482.185/0001-41.
Objeto: Contrato 10/2018. Fundamento Legal: Lei nº: 8.666/1993.
Data de Assinatura: 23/11/2018.
Salvador, 10 de Dezembro de 2018.

EXTRATO DE ACORDO DE APOIO TÉCNICO Nº 1/2018

Processo nº: 23278.005466/2018-84. Natureza: Acordo de Apoio Técnico nº 01/2018 que
entre si celebram o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia - IFBA e
a Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB. Objeto: instituir acordo de apoio
técnico dos PARTÍCIPES nas aquisições de gêneros alimentícios para o abastecimento da
demanda do IFBA e em cumprimento ao que estabelece o Art. 1º do Decreto nº 8.473, de
22 de junho de 2015. Dos Recursos: Não haverá transferência de recursos financeiros entre
as partes para a execução deste ACORDO.
Data de Assinatura: 30.10.2018.
Vigência: 12 meses a contar da data de assinatura, podendo ser prorrogado, por meio de
termo aditivo.
SIGNATÁRIOS: RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO, na qualidade de Reitor do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia - IFBA, e FRANKLIN JOSÉ ANDRADE GOMES, na
qualidade de Superintendente Regional da Companhia Nacional de Abastecimento -
CONAB. Salvador, 11 de Dezembro de 2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EDITAL N° 114, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicada no
D.O.U de 26/04/2018, Seção 2, página 1, resolve: Prorrogar por 1 (um) ano, a contar de
02/01/2019, a validade do Concurso Público da Carreira de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, realizado por este Instituto, objeto do Edital n° 70/2016, de
31/08/2016, publicado no D.O.U. de 01/09/2016, e suas retificações, homologado pelo
Edital nº 161, de 29/12/2017, publicado no D.O.U de 02/01/2018.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 024/2017. Partes: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Santa Inês e HUMBERVÂNIA REIS GONÇALVES
VICENTE. Extrato de Aditivo ao Contrato de Professor Substituto. INÍCIO: 05/12/2018 e
TÉRMINO: 04/06/2019. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e
HUMBERVÂNIA REIS GONÇALVES VICENTE, pela parte Contratada.

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 083/2017. Partes: Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Serrinha e MICHELE FERNANDES GONÇALVES DOS
SANTOS. Prorrogação de Contratação de Profissional Técnico Especializado em Linguagem
de Sinais. INÍCIO:04/12/2018. TÉRMINO:03/12/2019. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ AR AÚ J O
PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e MICHELE FERNANDES GONÇALVES DOS SANTOS, pela
parte Contratada.

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 23/2018. Partes: Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Serrinha e REGINALDO SERRA DOS SANTOS.
Prorrogação de Contratação de Professor Substituto. INÍCIO: 08/12/2018 e TÉRMINO:
01/04/2019. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e REGINALDO
SERRA DOS SANTOS pela parte Contratada.

CAMPUS SANTA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2018 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000219201890.
PREGÃO SRP Nº 9/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 13430517000162. Contratado : SANDES & COELHO
LTDA -.Objeto: Fornecimento Parcelado de Gêneros Alimentícios. Fundamento Legal: Lei
8666/93, Lei 10520/02, decreto 5450/05 e demais normas que regem a materia . Vigência:
26/11/2018 a 26/11/2019. Valor Total: R$43.925,86. Fonte: 100000000 - 2018NE800263.
Data de Assinatura: 26/11/2018.

(SICON - 11/12/2018) 158277-26404-2018NE800006
CAMPUS ITAPETINGA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 154580

ESPÉCIE: Número do Contrato: 05/2018. Nº Processo: 23331.000368/2018-69. Pregão
Eletrônico (SRP) Nº 07/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS ITAPETINGA. CNPJ Contratado 17700934000139: AS
ENGENHARIA EIRELI - EPP. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviço de manutenção predial, preventiva e corretiva com fornecimento de peças,
equipamentos, materiais e mão de obra, na forma estabelecida nas planilhas de
serviços e insumos diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e
Índices da Construção Civil - SINAPI, para o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus Itapetinga. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei nº
10.520/02. Vigência 07/12/2018 à 06/12/2019. Valor Total: R$ 144.880,00. Fo n t e :
8100000000 Nota de Empenho 2018NE000062. Data da assinatura: 07/122018.

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 4/2018 publicado no D.O. de 04/12/2018 , Seção 3,
Pág. 45. Onde se lê: Vigência: 03/12/2018 a 02/06/2019 Leia-se : Vigência: 03/12/2018 a
02/12/2019

(SICON - 11/12/2018) 154581-26404-2018NE800054

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS JAGUARIBE
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Prestação de Serviço nº 05/2018.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus
Jaguaribe.
Contratado: Moacir Jose da Silva Junior.
Prazo de Vigência: de 10/12/2018 A 07/06/2019.
Valor do Contrato: de Acordo Com O Que Estabelece O Art. 7°, Item I, da Lei N°
8.745/93.
Dotação Orçamentária: Ação 20tp (Pagamento de Pessoal Ativo da União), Programa 2109
(Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação) - Origem:
Occ/Ifce/Spo/Mec.
Data da Assinatura: 07/12/2018.
Assinam: Maria Efigenia Alves Moreira, Pelo Contratante e Moacir Jose da Silva Junior, Pelo
Contratado.

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2018 - UASG 158313

Nº Processo: 23256023089201813.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 78126950001126. Contratado : MICROSENS S/A -
.Objeto: Aquisição de materiais de informática eeletrônicos. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 03/12/2018 a 03/12/2019. Valor Total: R$24.610,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800813. Data de Assinatura: 03/12/2018.

(SICON - 11/12/2018) 158313-26405-2018NE800032

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2018 - UASG 158313

Nº Processo: 23256023258201815.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11240263000194. Contratado : SNDR COMERCIO DE
PRODUTOS E -ACESSORIOS PARA INFORMATICA. Objeto: Aquisição de materiais de
informática eeletrônicos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 05/12/2018 a
05/12/2019. Valor Total: R$14.427,46. Fonte: 8100000000 - 2018NE800803. Data de
Assinatura: 05/12/2018.

(SICON - 11/12/2018) 158313-26405-2018NE800032

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2018 - UASG 158313

Nº Processo: 23256023264201872.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 16909800000160. Contratado : BT2M INFORMAT I C A
LTDA -.Objeto: Aquisição de materiais de informática eeletrônicos. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 05/12/2018 a 05/12/2019. Valor Total: R$48.530,00. Fonte:
8650026405 - 2018NE800641. Data de Assinatura: 05/12/2018.

(SICON - 11/12/2018) 158313-26405-2018NE800032

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2018 - UASG 158313

Nº Processo: 23256023281201818.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 27783909000110. Contratado : AMARAL DANTAS
COMERCIAL, OBRAS E -SERVICOS LTDA. Objeto: Aquisição de materiais de informática
eEletrônicos. Fundamento Legal: Lei 8.6566/93 . Vigência: 05/12/2018 a 05/12/2019. Valor
Total: R$126.137,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800795. Data de Assinatura:
05/12/2018.

(SICON - 11/12/2018) 158313-26405-2018NE800032

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2018 - UASG 158313

Nº Processo: 23256023294201889.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 20165964000105. Contratado : MEGA COMERCIAL E
AMBIENTAL EIRELI-.Objeto: Aquisição de equipamentos de ar condic ionados. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 05/12/2018 a 05/12/2019. Valor Total: R$208.309,46. Fonte:
8100000000 - 2018NE800504 Fonte: 8100000000 - 2018NE800799. Data de Assinatura:
05/12/2018.

(SICON - 11/12/2018) 158313-26405-2018NE800032

EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2018 - UASG 158313

Nº Processo: 23256023364201807.
PREGÃO SRP Nº 11/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11705168000119. Contratado : STATUS INFORMATICA E
-EMPREENDIMENTOS EIRELI. Objeto: Aquisição de material permanente tipo mobiliário e
eletrônico para o campus Fortaleza.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 06/12/2018
a 06/12/2019. Valor Total: R$11.829,65. Fonte: 8100000000 - 2018NE800806. Data de
Assinatura: 06/12/2018.

(SICON - 11/12/2018) 158313-26405-2018NE800032
CAMPUS CAMOCIM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2018 - UASG 158961

Nº Processo: 23485011169201822.
PREGÃO SRP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09561137000190. Contratado : R M SERVICOS
EMPRESARIAIS LTDA -.Objeto: Termo de Contrato nº 13/2018, cujo objeto é a contratação
de empresa especializada para prestação de serviços de organização de eventos
institucionais, para atender o IFCE - Campus Camocim. Fundamento Legal: Arts. 54 ao 80,
Lei 8666/93 .Vigência: 04/12/2018 a 04/12/2019. Valor Total: R$22.194,75. Fonte:
8100000000 - 2018NE800155. Data de Assinatura: 04/12/2018.

(SICON - 11/12/2018) 158961-26405-2018NE800033

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vmqueiroz
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-12T00:49:25-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




